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2014 年南京艺术学院影视策划专业(南京考点)招生考试试题 

 

笔试：文艺常识 

1.一骑红尘妃子笑，_______。 

2.《义勇军进行曲》是电影 _______的主题歌。 

3.“人生自古谁无死，留取丹青照汗青”的作者是_______。 

4.电影《变脸》的导演是_______。 

5.美术作品《清明上河图》的作者是_______。 

6. _______是魏晋南北朝时期最杰出的文学家，开创了田园诗这种新的题材，其代表作

品有《归园田居》饮酒》。 

7.《文心雕龙》是我国第一部有严密体系的文学理论著作，作者是_______。 

8.民国时著名诗人  ，被称为“雨巷诗人”_______。 

9.电影《城南旧事》的主题歌是_______。 

10.《中华人民共和国国歌》的曲作者是_______。 

11.革命先行者_______说：革命尚未成功，同志仍需努力。 

12.《资本论》的作者是_______。 

13.辛亥革命发生在_______年。 

14.中国共产党诞生于_______年 

15.贝多芬是_______国作曲家。 

16.爱迪生是_______国科学家。 

17.蒸汽机是_______国人瓦特发明的。 

18.电影《青红》的导演是_______。 

19.电影《疯狂的石头》的导演是 

20.电影《甲方乙方》的导演是_______。 

21.1932 年以后，几个欧洲国家的移民突然涌入上海，他们来自不同的社会阶层，从事

不同的职业，使用不同的语言，却又有共同的宗教信仰，他们在上海建立社区、发行报纸，

战争结束后，他们离开上海，移往欧美各地。请问他们的共同宗教信仰是什么？_______。 

 

笔试：论述题 
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论述题（60 分，字数要求不少于 800 字） 

2013 年，中国电影票房冲破 200 亿大关。综合 2013 年高票房的几部中国或外国影片，

说说它们为什么能够取得高票房。 

 

笔试：命题创作 

材料分析 

往往有人以为科学文艺是新兴的事业，然而这是不正确的，科学和艺术是同时起跑的。

你读读《伊利亚特》和《奥德赛》，就会从中得知荷马时代的科学情况。根据《奥德赛》，可

以绘出气象图，并测出足以驱散希腊船只的大风暴，那时的航海者用它就能很好地了解风向

的变化。在当时，诗人并没有落在航海者的后面。 

当人们结成亲属关系时，会想起共同的祖先，科学和文学就有着共同的祖先。最初出现

的一些描绘自然科学的作品是用诗写成的，这就是自然诗、科学诗。 

 

如果我们探索科学和文学的发展道路，就会看到这对姐妹老早就肩并肩地前进，科学家

写诗，作家又是科学家。例如卢克莱茨，他写了推翻上帝和包罗万象的诗篇。 

 

如果我们从古罗马转过来看我们国家，就可以远远地看到罗蒙诺索夫的高大形象。就在

这个时候，科学和文学又认起自己的亲属关系了！罗蒙诺索夫是俄国新科学和俄国新文学的

创始人，俄国科学文艺就是从他开始的。他写过各种体裁的作品：科学论文、大自然颂诗甚

至科学童话。 

 

事物向综合的方向发展，文学和科学的道路开始接近。科学需要人民，人民需要科学。

他们必须重新寻求共同的语言，高尔基呼吁请作家到科学中去、科学家到文学中来。 

 

请根据以上材料，谈谈你对科学与文学关系的理解。 

 

 

参考答案 

 

文艺常识 
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1.答案：无人知是荔枝来 

2.答案：《风云儿女》 

3.答案：文天祥 

4.答案：吴宇森 

5.答案：张择端 

6.答案：陶渊明 

7.答案：刘勰 

8.答案：戴望舒 

9.答案：《送别》 

10.答案：.聂耳 

11.孙中山 

12.马克思 

13.1911 

14.1921 

15.德 

16.美 

17.英 

18.王小帅 

19.宁浩 

20.冯小刚 

21.答案：犹太教 
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